
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

 

AREA RISORSE UMANE  

UFFICIO PERSONALE DOCENTE E COLLABORAZIONI ESTERNE 

SETTORE CONCORSI PERSONALE DOCENTE 

 

CODICE CONCORSO    2018PAR041 

 

IL RETTORE                                                                                    D.R n. 231/2019 del 22.01.2019 

VISTI: 

 il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, e successive modificazioni; 

 la legge 9 maggio 1989, n. 168, e successive modificazioni; 

 la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modificazioni, e, in particolare, l’art. 24, commi 5 e 6, 
che disciplina la chiamata nel ruolo di professore di prima e seconda fascia, rispettivamente, di 
professori di seconda fascia e ricercatori a tempo indeterminato in servizio presso lo stesso Ateneo, 
che abbiano conseguito l'abilitazione scientifica, di cui all'articolo 16 della Legge n. 240/2010; 

 il D.M. 30 ottobre 2015, n. 855, recante la rideterminazione dei settori concorsuali, raggruppati in 
macrosettori concorsuali, di cui all’art. 15 della Legge n. 240/2010 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 la nota MIUR prot. n. 541 del 14.01.2016 con la quale il Ministero ha chiarito che «l’idoneità 
conseguita ai sensi della Legge n. 210/1998 è equiparata all’Abilitazione Scientifica Nazionale 
limitatamente al periodo di durata della stessa e solo ai fini dei procedimenti di chiamata dei 
professori di cui all’art. 18 della Legge n. 240/2010»; 

 il D.M. 1° settembre 2016, n. 662, con il quale è stata definita la nuova tabella di corrispondenza tra 
posizioni accademiche italiane ed estere di cui all’articolo 18, comma 1, lettera b), della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240; 

 il decreto legge 30 dicembre 2016, n. 244, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 febbraio 
2017, n. 19 (Decreto Milleproroghe 2017) e, in particolare, l’art. 4, comma 3 bis; 

 il D.M. 1° giugno 2017, n. 372, con il quale è stata integrata la tabella allegata al D.M. 1° settembre 
2016, n. 662, concernente la corrispondenza tra posizioni accademiche italiane ed estere di cui 
all’articolo 18, comma 1, lettera b), della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

 la nota MIUR prot. n. 11588 del 06.10.2017, con la quale si ricorda che gli atenei devono attenersi al 
rispetto della destinazione di almeno il 20% dei punti organico impiegati per il reclutamento dei 
Professori a soggetti esterni all’ateneo ai sensi dell’art. 18, comma 4, della legge 30 dicembre 2010, 
n. 240; 



 

 

 

 

Pag 2 

 

 lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 3689/2012 del 29.10.2012; 

 il D.R. n. 2576/2017 dell’11.10.2017 con cui è stato emanato il Regolamento per la chiamata dei 
professori di I e II fascia presso Sapienza – Università di Roma; 

 la delibera del Senato Accademico n. 44/17 del 07.03.2017, con la quale sono stati definiti i criteri di 
assegnazione delle risorse relative alla Programmazione 2017 per il reclutamento del personale 
docente; 

 la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 474/17 del 19.12.2017 con la quale è stato approvato 
il bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2018; 

 la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 475/17 del 19.12.2017 con la quale è stato approvato 
il bilancio unico di Ateneo di previsione triennale per gli anni 2018-2020; 

 la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 88/18 del 13.03.2018; 

 la delibera del Senato Accademico n. 104/18 del 17.04.2018, con la quale sono stati confermati per 
la ripartizione delle risorse per l’anno 2018 i criteri di assegnazione delle risorse relative alla 
Programmazione 2017 per il reclutamento del personale docente; 

 la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 151/18 del 24.04.2018; 

 la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 213/18 del 05.06.2018, con la quale sono state 
assegnate alle strutture le risorse relative alla Programmazione 2018 per il reclutamento del 
personale docente; 

 le note rettorali con cui si è proceduto a comunicare ai Presidi di Facoltà ed ai Direttori di 
Dipartimento l’attribuzione delle risorse relative alla Programmazione 2018 per il reclutamento del 
personale docente; 

 le delibere dei Dipartimenti di  

1. Diritto ed Economia delle Attività Produttive del 26.06.2018; 

2. Ingegneria Meccanica e Aerospaziale del 05.09.2018; 

3. Medicina Sperimentale del 03.09.2018; 

4. Metodi e Modelli per l’Economia, il Territorio e la Finanza del 17.07.2018 e del 03.09.2018; 

5. Neuroscienze, Salute Mentale e Organi di Senso del 04.09.2018; 

6. Sanità Pubblica e Malattie Infettive del 22.06.2018; 

7. Scienze Giuridiche del 19.07.2018; 

8. Scienze Medico-Chirurgiche e di Medicina Traslazionale del 19.09.2018; 

9. Scienze Sociali ed Economiche del 26.06.2018 e del 16.07.2018; 



 

 

 

 

Pag 3 

 

10. Storia, Disegno e Restauro dell’Architettura del 26.06.2018 e del 26.09.2018; 

11. Studi Giuridici, Filosofici ed Economici del 23.07.2018 e del 20.09.2018; 

12. Studi Greco-Latini, Italiani, Scenico-Musicali del 10.09.2018 

 il D.R. n. 2659/2018 del 09.11.2018 con il quale è stata indetta ai sensi dell’art. 24, commi 5 e 6, della 
Legge n. 240/2010, la procedura valutativa di chiamata per n. 67 posti di Professore di ruolo di II 
fascia presso i Dipartimenti di Sapienza Università di Roma; 

 le delibere con le quali sono stati designati i componenti effettivi e i componenti supplenti della 
procedura valutativa suindicata: 

1. Diritto ed Economia delle Attività Produttive del 17.12.2018; 

2. Ingegneria Meccanica e Aerospaziale del 18.12.2018; 

3. Medicina Sperimentale dell’11.12.2018; 

4. Metodi e Modelli per l’Economia, il Territorio e la Finanza del 18.12.2018; 

5. Neuroscienze, Salute Mentale e Organi di Senso dell’11.12.2018; 

6. Sanità Pubblica e Malattie Infettive del 21.12.2018; 

7. Scienze Giuridiche del 19.12.2018; 

8. Scienze Medico-Chirurgiche e di Medicina Traslazionale dell’11.12.2018; 

9. Scienze Sociali ed Economiche del 12.12.2018; 

10. Storia, Disegno e Restauro dell’Architettura del 17.12.2018; 

11. Studi Giuridici, Filosofici ed Economici dell’11.12.2018; 

12. Studi Greco-Latini, Italiani, Scenico-Musicali del 13.12.2018. 
 

CONSIDERATO 

 Che il Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività Produttive con delibera del 17.12.2018, ha 
designato tra i componenti supplenti la Prof.ssa Cristiana FIORAVANTI nella qualità di Professore 
Associato e che la stessa risulta essere Professore Ordinario dagli elenchi MIUR-Personale 

RITENUTO 

 pertanto necessario dover espungere il nominativo della Prof.ssa Cristiana FIORAVANTI – Professore 
Ordinario – Università degli Studi di Ferrara dalla Commissione giudicatrice della procedura 
valutativa per n. 1 posto di Professore di II fascia per il Settore concorsuale  12/E4 -  Settore 
Scientifico Disciplinare IUS/14 presso il Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività Produttive 
- Facoltà di Economia 



 

 

 

 

Pag 4 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Sono costituite le Commissioni giudicatrici della procedura valutativa di chiamata per Professori di 
ruolo di II fascia presso i Dipartimenti di Sapienza Università di Roma come specificato dal bando: 

 

 

 

Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività Produttive 

Facoltà di Economia 

N. posti 1 

Settore concorsuale: 12/E4 

Settore Scientifico Disciplinare: IUS/14 

Componenti effettivi: 

 Prof.ssa Paola MORI – Professore Ordinario – Università degli Studi Magna Graecia di 

Catanzaro; 

 Prof. Francesco MUNARI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Genova; 

 Prof. Daniele GALLO – Professore Associato – Università LUISS “Guido Carli”. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Roberto MASTROIANNI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Napoli 

Federico II; 

 Prof. Giandonato CAGGIANO – Professore Ordinario – Università degli Studi di Roma TRE; 

  

 

 

 

Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività Produttive 

Facoltà di Economia 

N. posti 1 

Settore concorsuale: 12/F1 

Settore Scientifico Disciplinare: IUS/15 

Componenti effettivi: 

 Prof. Antonio CARRATTA – Professore Ordinario – Università degli Studi di Roma TRE; 

 Prof. Francesco DE SANTIS – Professore Ordinario – Università degli Studi di Salerno; 



 

 

 

 

Pag 5 

 

 Prof. Simonetta Maria Pia VINCRE – Professore Associato – Università degli Studi di Milano. 

Componenti supplenti: 

 Prof. Domenico DALFINO – Professore Ordinario – Università degli Studi di Bari; 

 Prof. Andrea PANZAROLA – Professore Ordinario – Università LUM Jean Monnet di Bari; 

 Prof. Laura BACCAGLINI – Professore Associato – Università degli Studi di Trento. 

 

 

Dipartimento di Ingegneria meccanica e aerospaziale 

Facoltà di Ingegneria civile e industriale 

N. posti 1 

Settore concorsuale: 09/A1 

Settore Scientifico Disciplinare: ING-IND/05 Impianti e sistemi aerospaziali 

 

Componenti effettivi: 

Prof. Erasmo CARRERA – Professore Ordinario  -Politecnico di Torino; 

Prof. Luciano IESS – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

Prof. Alessandro FRANCESCONI – Professore Associato – Università degli Studi di Padova. 

 

Componenti supplenti: 

Prof. Michele GRASSI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Napoli Federico II; 

Prof. Alessandro Antonio QUARTA – Professore Ordinario – Università degli Studi di Pisa; 

Prof. Sabrina CORPINO – Professore Associato – Politecnico di Torino. 

 

 

 

Dipartimento di Medicina Sperimentale 
Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
N. posti 1 
Settore concorsuale 06/A1 
Settore Scientifico Disciplinare MED/03 
 
Componenti effettivi: 

Prof. Maria Rosaria TORRISI – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 



 

 

 

 

Pag 6 

 

Prof. Liborio STUPPIA – Professore Ordinario – Università degli Studi di Chieti-Pescara “G. 

d’Annunzio”; 

Prof. Emiliano GIARDINA – Professore Associato – Università degli Studi di Tor Vergata. 

 

Componenti supplenti 

Prof. Antonio PIZZUTI – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

Prof. Maurizio GENUARDI – Professore Ordinario – Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma; 

Prof. Federica Carla SANGIUOLO – Professore Associato – Università degli Studi di Roma Tor Vergata.  

 

 

Dipartimento di Metodi e Modelli per l’Economia il Territorio e la Finanza 

Facoltà di Economia 

N. posti 1 

Settore concorsuale: SC 13/D3 

Settore Scientifico Disciplinare: SECS-S/04 

Componenti effettivi: 

Prof. Alessandra DE ROSE – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

Prof. Cecilia TOMASSINI – Professore Ordinario – Università del Molise; 

Prof. Letizia MENCARINI – Professore Associato – Università di Milano BOCCONI; 

 

Componenti supplenti 

Prof. Daniele VIGNOLI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Firenze; 

Prof. Anna PATERNO – Professore Ordinario – Università degli Studi di Bari A. Moro; 

Prof. Elisabetta BARBI – Professore Associato – Sapienza Università di Roma. 

 

 

 

Dipartimento di Metodi e Modelli per l’economia il territorio e la finanza  

Facoltà di Economia  

N. posti 1 

Settore concorsuale: 13/D4 

Settore Scientifico Disciplinare: SECS-S/06 

 

Componenti effettivi 

Prof. Simona SANFELICI – Professore Associato – Università degli Studi di Parma; 



 

 

 

 

Pag 7 

 

Prof. Massimo COSTABILE – Professore Ordinario – Università degli Studi della Calabria; 

Prof. Marco CASTELLANI – Professore Ordinario – Università degli Studi de L’Aquila. 

Componenti supplenti 

Prof. Federica RICCA – Professore Associato – Sapienza Università di Roma; 

Prof. Andrea CONSIGLIO – Professore Ordinario – Università degli Studi di Palermo; 

Prof. Francesca PERLA – Professore Ordinario – Università degli Studi di Napoli Parthenope. 

 

 

Dipartimento di: Neuroscienze, salute mentale e organi di senso 
Facoltà di Medicina e Psicologia 
N. posti: 1 
Settore concorsuale: 05/E1 
Settore Scientifico Disciplinare: BIO/10 
 
Componenti effettivi 
Prof. Giuseppe LAZZARINO – Professore Ordinario – Università degli Studi di Catania; 

Prof. Gennaro MELINO – Professore Ordinario – Università degli Studi di Tor Vergata; 

Prof. Maria Luisa MANGONI – Professore Associato – Sapienza Università di Roma. 

 

Componenti supplenti 

Prof. Pietro PUCCI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Napoli Federico II; 

Prof. Paola DOMINICI – Professore Ordinario – Università di Verona; 

Prof. Giuseppina MIGNOGNA – Professore Associato – Sapienza Università di Roma 

 

 

 

Dipartimento di: Neuroscienze, salute mentale e organi di senso 
Facoltà di Medicina e Psicologia 
N. posti: 1 
Settore concorsuale: 06/D4 
Settore Scientifico Disciplinare: MED/35  
 
Componenti effettivi 
Prof. Bruno ANNIBALE – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 
Prof. Giovanni PELLACANI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia; 
Prof. Iris ZALAUDEK – Professore Associato – Università degli Studi di Trieste. 
 



 

 

 

 

Pag 8 

 

Componenti supplenti 
Prof. Domenico ALVARO – Professore Ordinario - Sapienza Università di Roma; 
Prof. Giuseppe ARGENZIANO – Professore Ordinario – Università degli Studi della Campania Luigi 
Vanvitelli; 
Prof. Bianca Maria PIRACCINI – Professore Associato – Università di Bologna. 
 
 
 
Dipartimento di Sanità Pubblica e Malattie Infettive 
Facoltà di Farmacia e Medicina 
N. posti 1 
Settore concorsuale 06/M1 
Settore scientifico disciplinare MED/42 
 
Componenti effettivi 
Prof. Matteo VITALI – Professore Associato – Sapienza Università di Roma; 
Prof. Italo Francesco ANGELILLO – Professore Ordinario – Università degli Studi della Campania Luigi 
Vanvitelli; 
Prof. Maria PAVIA – Professore Ordinario – Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro. 
 
Componenti supplenti  
Prof. Corrado DE VITO – Professore Associato – Sapienza Università di Roma; 

Prof. Giancarlo ICARDI – Professore Ordinario – Università di Genova; 

Prof. Roberta SILIQUINI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Torino. 

 

 

 

Dipartimento di Scienze Giuridiche 
Facoltà di Giurisprudenza 
N. posti: 1 
Settore Concorsuale 12/E1 
Settore scientifico disciplinare IUS/13 
 

Componenti effettivi 

Prof. Vincenzo CANNIZZARO – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

Prof. Alessandra GIANELLI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Teramo; 

Prof. Mirko SOSSAI – Professore Associato – Università degli Studi di ROMA TRE. 

 

Componenti supplenti 

Prof. Maria Rosaria MAURO – Professore Ordinario – Università degli Studi del Molise; 



 

 

 

 

Pag 9 

 

Prof. Marina MANCINI – Professore Associato – Università degli Studi Mediterranea di Reggio 

Calabria. 

 

 

 

Dipartimento di Scienze Giuridiche 
Facoltà di Giurisprudenza 
N. posti: 1 
Settore Concorsuale 12/F1 
Settore scientifico disciplinare IUS/15 
 
Componenti effettivi 

Prof. Roberta TISCINI – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

Prof. Elena D’ALESSANDRO – Professore Ordinario – Università degli Studi di Torino; 

Prof. Salvatore BOCCAGNA – Professore Associato – Università degli Studi di Napoli Federico II 

 

Componenti supplenti 

Prof. Claudio CONSOLO – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

Prof. Elena ZUCCONI GALLI FONSECA – Professore Ordinario – Università di Bologna; 

Prof. Laura BACCAGLINI – Professore Associato – Università degli Studi di Trento. 

 

 

 

Dipartimento di Scienze Medico Chirurgiche e di medicina Traslazionale 
Facoltà di Medicina e Psicologia  
N. posti 1 
Settore concorsuale: 06/D4 
Settore Scientifico Disciplinare: MED/12 
 
Componenti effettivi 

Prof. Bruno ANNIBALE – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

Prof. Antonio BENEDETTI – Professore Ordinario – Università Politecnica delle Marche; 

Prof. Patrizia BURRA – Professore Associato – Università di Padova 

 

Componenti supplenti 

Prof. Domenico ALVARO – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

Prof. Antonio GASBARRINI – Professore Ordinario – Università Cattolica del Sacro Cuore; 

Prof. Massimo BELLINI –  Professore Associato - Università di Pisa. 



 

 

 

 

Pag 10 

 

Dipartimento di Scienze Medico Chirurgiche e di medicina Traslazionale 
Facoltà di Medicina e Psicologia  
N. posti 1 
Settore concorsuale:06/H1 
Settore Scientifico Disciplinare: MED/40 
 
Componenti effettivi 
Prof. Donatella CASERTA – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 
Prof. Nicola COLACURCI – Professore Ordinario – Università degli Studi della Campania L. Vanvitelli; 
Prof. Pasquale DE FRANCISCIS – Professore Associato – Università degli Studi della Campania L. 
Vanvitelli. 
 
Componenti supplenti 
Prof. Ettore CICINELLI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Bari A. Moro; 
Prof. Massimo CANDIANI – Professore Ordinario – Università Vita-Salute San Raffaele di Milano; 
Prof. Roberto MARCI – Professore Associato – Università degli Studi di Ferrara. 
 
 
 
Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche  
Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione 
N. posti 1 
Settore concorsuale: 14/C1 
Settore Scientifico Disciplinare: SPS/07 
 
Componenti effettivi 
Prof. Fabrizio BATTISTELLI – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 
Prof. Massimo PENDENZA – Professore Ordinario – Università degli Studi di Salerno; 
Prof. Andrea BASSI – Professore Associato – Università di Bologna 
 
Componenti supplenti 
Prof. Renato FONTANA – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 
Prof. Consuelo CORRADI –Professore Ordinario – LUMSA; 
Prof. Vincenzo MELE – Professore Associato – Università di Pisa. 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Pag 11 

 

Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche 
Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia e Comunicazione 
N. posti 1 
Settore concorsuale: 14/C2 
Settore Scientifico Disciplinare: SPS/08 
 
Componenti effettivi 
Prof. Sara BENTIVEGNA – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 
Prof. Roberto SERPIERI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Napoli Federico II; 
Prof. Fabio GIGLIETTO – Professore Associato – Università degli Studi di Urbino CARLO BO 
 
Componenti supplenti 
Prof. Michele SORICE – Professore Ordinario – LUISS Guido Carli; 
Prof. Anna Lisa TOTA – Professore Ordinario – Università degli Studi ROMA TRE; 
Prof. Marco MAZZONI – Professore Associato – Università degli Studi di Perugia. 
 

 

 

Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche 
Facoltà di Scienze politiche, Sociologia e Comunicazione 
N. posti: 1 
Settore concorsuale: 14/C3 
Settore Scientifico Disciplinare: SPS/11 
 
Componenti effettivi 
Prof. Paolo SEGATTI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Milano; 
Prof. Carlo RUZZA – Professore Ordinario – Università di Trento; 
Prof. Ernesto D’ALBERGO – Professore Associato – Sapienza Università di Roma. 
 
Componenti supplenti 
Prof. Antonio COSTABILE – Professore Ordinario – Università degli Studi della Calabria; 
Prof. Antonietta CAMMAROTA – Professore Ordinario – Università degli Studi di Messina; 
Prof. Maria Cristina Marchetti – Professore Associato – Sapienza Università di Roma. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Pag 12 

 

Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche 
Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione 
N. posti: 1 
Settore concorsuale: 13/A3 
Settore Scientifico Disciplinare: SECS-P/03 
 
Componenti effettivi 
Prof. Emma GALLI – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 
Prof. Fabio PADOVANO – Professore Ordinario – Università degli Studi di ROMA TRE; 
Prof. Massimo FINOCCHIARO CASTRO – Professore Associato- Università Mediterranea di Reggio 
Calabria. 
 

Componenti supplenti 
Prof. Silvia FEDELI – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 
Prof. Bruno BISES – Professore Ordinario – Università degli Studi ROMA TRE; 
Prof Simone PELLEGRINO – Professore Associato – Università degli Studi di Torino. 
 

 

Dipartimento di Storia, Disegno e Restauro dell’Architettura 

Facoltà di Architettura 

N. posti 1 

Settore concorsuale: 08/E1 

Settore Scientifico Disciplinare: ICAR/17 

 
Componenti effettivi 
Prof. Laura CARNEVALI – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 
Prof. Lia Maria PAPA – Professore Ordinario – Università degli Studi di Napoli Federico II; 
Prof. Paola PUMA – Professore Associato – Università degli Studi di Firenze; 
 
Componenti supplenti 
Prof. Carlo BIANCHINI – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 
Prof. Anna OSELLO – Professore Ordinario – Politecnico di Torino; 
Prof. Barbara MESSINA – Professore Associato – Università degli Studi di Salerno. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Pag 13 

 

Dipartimento di Storia, Disegno e Restauro dell’Architettura 

Facoltà di Architettura 

N. posti 1 

Settore concorsuale: 08/E2 

Settore Scientifico Disciplinare: ICAR/18 

 
Componenti effettivi 
Prof. Augusto ROCA DE AMICIS – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 
Prof. Fabio MANGONE – Professore Ordinario – Università degli Studi di Napoli Federico II; 
Prof. Chiara DEVOTI – Professore Associato – Politecnico di Torino. 
 
Componenti supplenti 
Prof. Antonella GRECO – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

Prof. Giorgio ROCCO – Professore Ordinario – Politecnico di Bari; 

Prof. Raffaele GIANNANTONIO – Professore Associato – Università degli Studi di Chieti –Pescara G. 

d’Annunzio; 

 

 

 

Dipartimento di Studi giuridici, filosofici ed economici (DIGEF) 

Facoltà di Giurisprudenza. 

N. posti: 1 

Settore concorsuale: 12/G2 - Diritto Processuale Penale 

Settore Scientifico Disciplinare: IUS/16 

Componenti effettivi 

Prof. Glauco GIOSTRA – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

Prof. Marcello DANIELE – Professore Ordinario – Università di Padova; 

Prof. Paola SPAGNOLO – Professore Associato – LUMSA di Roma. 

 

Componenti supplenti 
Prof. Alfredo GAITO – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

Prof. Renzo ORLANDI – Professore Ordinario – Università di Bologna; 

Prof. Lina CARACENI – Professore Associato – Università degli Studi di Macerata. 

 

 

 

 



 

 

 

 

Pag 14 

 

Dipartimento di Studi giuridici, filosofici ed economici (DIGEF) 

Facoltà di Giurisprudenza. 

N. posti: 1 

Settore concorsuale: 12/G1 - Diritto Penale 

Settore Scientifico Disciplinare: IUS/17 

Componenti effettivi 

Prof. Mauro CATENACCI – Professore Ordinario – Università degli Studi Roma TRE; 

Prof. Antonio CAVALIERE – Professore Ordinario – Università degli Studi di Napoli Federico II; 

Prof. Marco GAMBARDELLA – Professore Associato – Sapienza Università di Roma. 

 

Componenti supplenti 
Prof. Silvio RIONDATO – Professore Ordinario – Università degli Studi di Padova; 

Prof. Alessandro SPENA – Professore Ordinario – Università degli Studi di Palermo; 

Prof. Massimiliano MASUCCI – Professore Associato – Università degli Studi Roma TRE. 

 

 

 

Dipartimento di Studi giuridici, filosofici ed economici (DIGEF) 

Facoltà di Giurisprudenza 

N. posti 1 

Settore concorsuale: 13/A3 

Settore Scientifico Disciplinare: SECS-P/03 

Componenti effettivi 

Prof. Bruno BISES – Professore Ordinario Università degli Studi Roma TRE; 

Prof. Valeria DE BONIS – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

Prof. Edilio VALENTINI – Professore Associato – Università degli Studi di Chieti Pescara G. d’Annunzio. 

 

Componenti supplenti 
Prof. Romilda RIZZO – Professore Ordinario – Università degli Studi di Catania; 

Prof. Davide FIASCHI – Professore Ordinario – Università di Pisa; 

Prof. Antonio SCIALA’ – Professore Associato – Università degli Studi Roma TRE. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Pag 15 

 

Dipartimento di Studi Greco-Latini, Italiani, Scenico-Musicali 

Facoltà di Lettere e Filosofia 

N. posti: 1 

Settore Concorsuale 10/C1 – 

Settore scientifico disciplinare L-ART/05 

Componenti effettivi 

Prof. Franco PIPERNO – Professore Ordinario - Sapienza Università di Roma; 

Prof. Elena RANDI – Professore Ordinario – Università degli Studi di Padova; 

Prof. Armando PETRINI – Professore Associato – Università degli Studi di Torino. 

 

Componenti supplenti 
Prof. Giovanni GIURIATI – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

Prof. Piermario VESCOVO – Professore Ordinario – Università di Venezia Ca’ Foscari; 

Prof. Marzia PIERI – Professore Associato – Università di Siena. 

 

 

 

Dipartimento di Studi Greco-Latini, Italiani, Scenico-Musicali 

Facoltà di Lettere e Filosofia 

Settore Concorsuale 10/E1  

Settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/09 

N. posti: 1 

 

Componenti effettivi 

Prof. Stefano Pietro Luigi ASPERTI – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

Prof. Carlo PULSONI – Professore Ordinario – Università di Perugia; 

Prof. Francesco CARAPEZZA – Professore Associato – Università degli Studi di Palermo 

 

Componenti supplenti 

Prof. Arianna PUNZI – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma 

Prof. Laura MINERVINI - Professore Ordinario – Università di Napoli Federico II; 

Prof. Oriana SCARPATI – Professore Associato – Università degli Studi di Napoli Federico II 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Pag 16 

 

Dipartimento di Studi Greco-Latini, Italiani, Scenico-Musicali 

Facoltà di Lettere e Filosofia 

Settore Concorsuale 10/F3 

Settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/12 

N. posti: 1 

Componenti effettivi 

Prof. Matteo MOTOLESE – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

Prof. Rita FRESU – Professore Ordinario – Università degli Studi di Cagliari; 

Prof. Maria CAROSELLA – Professore Associato – Università degli Studi di Bari A. Moro. 

 

Componenti supplenti 

Prof. Pietro TRIFONE – Professore Ordinario – Università degli Studi di Roma TOR VERGATA; 

Prof. Sergio LUBELLO – Professore Ordinario – Università degli Studi di Salerno; 

Prof. Elisa DE ROBERTO – Professore Associato – Università degli Studi Roma TRE. 

 

 

 

Dipartimento di Studi Greco-Latini, Italiani, Scenico-Musicali 

Facoltà di Lettere e Filosofia 

Settore Concorsuale 11/A4 

Settore scientifico disciplinare M-STO/08 

N. posti: 1 

Componenti effettivi 

Prof. Alberto PETRUCCIANI – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

Prof. Angela Maria NUOVO – Professore Ordinario – Università degli Studi di Milano, 

Prof. Gino RONCAGLIA – Professore Associato – Università degli Studi della Tuscia. 

 

Componenti supplenti 

Prof. Giovanni SOLIMINE – Professore Ordinario – Sapienza Università di Roma; 

Prof. Giovanna GRANATA – Professore Ordinario – Università di Cagliari; 

Prof. Paul Gabriele WESTON – Professore Associato – Università di Pavia. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Pag 17 

 

Art 2 

Dalla data di pubblicazione del presente decreto sul sito web di questa Università decorre il termine 
di trenta giorni per la presentazione al Rettore, da parte dei candidati, di eventuali istanze di 
ricusazione dei Commissari. Decorso tale termine e, comunque, dopo l’insediamento della 
Commissione, non sono ammesse istanze di ricusazione dei Commissari. 

 

Art. 3 

Le eventuali cause di incompatibilità e le modifiche dello stato giuridico intervenute successivamente 
alla nomina non incidono sulla qualità di componente della Commissione giudicatrice. 

 

L’originale del presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna di questa Università. 

 

 F.TO   IL RETTORE 


